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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET
KOMISIONERIT PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DHE

INSTITUTIT TE KULTURKS ROME NE SHQIPERI

Pér pranimin e studentéve Rom dhe Egjiptian pér té kryer praktikén e punésimit prang

Zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Me qéllim pérmbushjen e (€ drejtés pér pérfshirjen sociale dhe integrimin e t& rinjve Rom dhe
Egjiptian né tregun e punés dhe kryesisht né administratén publike.
Institucioni i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Instituti i Kulturés Rome né

Shqipéri bien dakord si mé poshté:

Mbi bashkéveprimin ndérmjet dy paléve



Pika 1. Palét né marréveshje

Palét né marréveshje jané: Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi dhe Instituti i
Kulturés Romé né Shqipéri.

Instituti i Kulturés Rome né Shqipéri &shté njé organizaté rinore Rome Jjo-fitimprurese
rregjistruar me vendim gjykate nr. 3116 dt. 01.07.2011. Q& prej krijimit t& tij, Instituti ka
kryer njé séré aktivitetesh advokuese, ndérkulturore dhe integruese pér te rinjté rom né rrethe
t€ ndryshme € vendit, si dhe ka gené pjesémarrés né grupet teknike t& punés pér ¢éshtjet

rome t€ cilat funksionojné prang Késhillave t& Qarqeve.
Pika 2. Qéllimi i marréveshjes

Qé&llimi i ké&saj marréveshje &shts pércaktimi i roleve dhe pérgjegjésive t& paléve pér
bashk&punimin midis tyre me g&llim aftésimin e t& rinjéve rom dhe egjiptian me vendin e
punés prané administratés shtetérore.

Ky bashképunim vendoset bazuar ne nje sere dokumentash kombetare dhe nderkombetare si
Strategjia per permiresimin e kushteve te Jeteses se komunitetit Rom: Planij i Veprimit te
Dekadés Rome, Strategjia e Punésimit Rinor (2010-2015), si edhe nje numer urdherash dhe
akte normative té Késhillit t¢ Ministrave pér punésimin e minoriteteve etj. Po ashtu ky
bashképunim i shérben edhe realizimit t& pikes 11 t& dymbedhjete prioriteteve kryesore té&
vedosura nga Bashkimi Europian pér Qeveriné Shqiptare per hapjen e negociatave pér
anétaré€sim & Shqiperisé né BE dhe &shté né linjé t& ploté me thirrjen q& BE u ka berg
vendeve anétaré q& brenda vitit 2020 t& miratojné plane veprimi pér pérfshirjen sociale t&
minoritetit Rom.

Vendosja e urave t& bashképunimit pér t& pranuar studenté rom dhe egjiptian pér t& kryer
praktika punésimi, p&r vitin 2013 realizohet né kuadrin e iniciativés “RomVERITAS” —
Mbéshtetje Arsimore, Késhillim Kariere dhe Aftésim pér Pjesémarrje n& Proceset
Vendimarrése pér té Rinjté Rom”, q¢ zbatohet nga “Instituti i Kulturés Rome né Shqipéri”
dhe q& mbéshtetet nga Programi “Fuqizimi i Komuniteteve Lokale Vulnerabél n& Shqipéri” i
UNDP-sé. Iniciativa RomVERITAS ndér t& tjera synon t& nxisé punésimin e t& rinjéve Rom
dhe Egjiptian t& arsimuar né administratén shtetérore népémjet kryerjes sé praktikés né

vendin e punés.



Pér vitet e ardhshme lehtésimi i praktikave t& punés prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi do t& bazohet né programet e nxitjes s& punésimit t& zbatuara nga MPCSSHB
dhe kur &sht€¢ e mundur edhe né programet pérkatése t& organizatave ndérkombétare dhe
partnere. N& pamundgsi t& sigurimit t& mbéshtetjes nga programet e nxitjes s& punésimit,
praktika e punés do t& bazohen mbi programet e vullnetarizmit dhe legjislacionit pérkatés gé

rregullon két& veprimtari.

Pika 3. Kohézgjatja

Marréveshja e bashképunimit midis Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe
Institutt te Kulturés Rome né Shqipéri do té vazhdojé pér sa kohé qé€ punésimi i t€ rinjve rom
€shté proritet i Qeverisé Shqipétare, bazuar né Planin e Dekadés sé Pérfshirjes s& Roméve
(2010-2015) si dhe kérkesave t&¢ Bashkimit Europian pér hartimin dhe zbatimin efektiv t&

planeve kombétare deri né vitin 2020;
Pika 4. Pérgjegjésité e paléve

NE& pérputhje me pikén 1, palét né marréveshje bien dakord si mé poshté:

A. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi angazhohet té:

a. T€ Konsiderojé iniciativén RomVERITAS si njé program bashképunues, ndihmues
pér Mbéshtetjen Arsimore, K&shillim Kariere dhe Aftésim pér Pjesémarrje n& Proceset
Vendimarrése dhe Tregun e Punés pér & Rinjté Rom” né Shqipqéri;

b. T& pranojé rregullisht né pérputhje me nevojat e institucionit, studenté dhe t&
diplomuar g¢ i pérkasin komunitetit Rom, t& referur nga IRCA, me qéllim pér t& zhvilluar
praktiké pune me kohezgjaté nga njé deri né tre muaj sipas rastit;

& Té konsiderojé me prioritet punésimin e t& rinjve rom t& arsimuar, prané institucionit
t& Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi si dhe t& promovojé punésimin e tyre né
institucione t& administratés publike né nivel géndror dhe lokal;

d. Té mbéshtese pérpjekjet e Institutit t&¢ Kulturés Rome pér t& béré t& zbatueshme
programet ¢ nxitjes s¢ punésimit t&¢ MPCSSHB pér t€ rinjté rom t& interesuar pér t& ndjekur

praktiké pune prang institucioneve t& admnistratés publike;



B. Instituti i Kulturés Romé né Shqipéri (IRCA) angazhohet té:

a) Té koordinojé identifikimin dhe referimin prané institucionit t¢ Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, t& studentéve dhe t& diplomuarve rom t¢ interesuar pér te kryer
praktika pune vullnetare dhe kur &shté¢ e mundur me mbéshtjen e programeve té nxitjes s&

punésimit t¢ MPCSSHB, organizatave ndérkombétare e organizatave té tjera partnere;

b) Té orientojé praktikantét rom qé kryejné praktiké prané institucionit t& Komisionerit
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, rreth politikave té& pérfshirjes sociale t& minoritetit rom si

dhe t& asistojé ata né pérmbushjen me sukses t& périudhés sé praktikés;

c) T¢ bashképunojé me Komisionerin pér Mbrojtien nga Diskriminimi pér probleme
konkrete t& vérejtura ose t& referuara né lidhje me aksesin né arsim dhe tregun e punés té té

rinjve rom;

Pika 5. Mbéshtetja financiare

Bashképunimi ng fjalé i Komisionerit pér Mbrojtien nga Diskriminimi dhe Institutit t&
Kulturés Rome n& Shqipéri do t& bazohet kryesisht n& programet e nxitjes s& punésimit té
Ministris¢ s&¢ Punés Céshtjeve Sociale dhe Shanseve t& Barabarta, si dhe ndihmés qg
organizata ndérkombétare dhe partnere mund t& ofrojné pér t& mbuluar shpenzimet bazé t&
praktikantéve gjat¢ periudhés sé praktikés. N& pamundési & sigurimit t& ndihmés financiare
pér mbulimin e shpenzimeve pérkatése, praktika do t& Jet€ njé angazhim vullnetar i t& rinjve
né pérputhje me rregullat dhe procedurat e angazhimit vullnetar né vend.

Sig &shté theksuar mé lart, ky bashképunim &shté pjesé e arritjes sé géllimit t& ofrimit t&
aksesist t& barabarté né& kualifikime dhe né tregun € punés pér t€ rinjté rom, né pérputhje me

politikat geveritare & nxitjes s& punésimit dhe vullnetarizmit;

Pika 8. Modifikime

NE qofiése, gjaté kohés s& bashképunimit del i nevojshém modifikimi i késaj marréveshje ose
krijimi i anekseve t& vecanta, kjo do t& béhet n& bashk&punim dhe e aprovuar nga t& dyja

palét me shkrim dhe i bashkéngjitet késaj marréveshje.



Kjo marréveshje bashkepunimi &shté pérgatitur ne 4 (katér) kopje ( dy kopje pér secilén palé,

Institucioni i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Institutit t€ Kulturés Rome né

Shqipéri)

Nénshkruar né Tirané, mé /5 /9% /2013.

Pér Institutin e Kulturés Rome né
Shqipéri
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